Réveillons-nous, mes frères, voyons plutôt le don de l'Esprit de Dieu, croyons à ce qui par avance a été dit de lui et constatons que s'est accompli ce qui d'avance avait été dit dans le Psaume : « Ce n'est pas un langage, ce ne sont pas des paroles dont la voix n'est pas entendue. » Et pour que tu n'aies pas croire que ce sont les langues qui sont venues en un même lieu, alors que bien plutôt c'est le don du Christ qui est venu à toutes les langues, écoute ce qui suit : « Leur son parcourt la terre, leurs accents vont jusqu'aux extrémités du monde. » Pourquoi cela ? « Parce qu'il a placé sa tente en plein soleil ² », c'est-à-dire à la vue de tous. Sa tente, c'est sa chair ; sa tente, c'est son Église ; elle est placée en plein soleil, non dans la nuit, mais dans le jour. Alors, comment ceux-ci ne l'ont-ils pas reconnue ? Revenez au texte sur lequel, hier, s'est terminée notre lecture, et voyez pourquoi ils ne l'ont pas reconnue : « Qui hait son frère marche dans les ténèbres et ne sait où il va ; car les ténèbres ont aveuglé ses yeux. » Voyons donc ce qui suit, et évitons d'être dans les ténèbres. Comment éviterons-nous d'être dans les ténèbres ? Si nous aimons nos frères. Quelle sera la preuve que nous aimons l'ensemble de nos frères ? celle-ci : que nous ne déchirons pas l'unité, parce que nous gardons la charité.

4. *Scribo vobis, filioli, quia remittuntur vobis peccata per nomen ejus.* Ideo « filioli », quia dimissis peccatis nascimini. Sed per cujus nomen remittuntur peccata ? Numquid per Augustini ? Ergo nec per nomen Donati. Videris quis Augustinus, aut quis Donatus : nec per nomen Pauli, nec per nomen Petri. Nam dividitibus sibi Ecclesiam, et partes facere de unitate conantibus parturiens parvulos mater caritas in Apostolo, exponit viscera sua, conscindit quodammodo verbis ubera sua, plorat filios quos videt efferri, revocat ad unum nomen eos qui multa nomina sibi facere volebant, repellit ab amore suo ut Christus ametur, et dicit : « Numquid Paulus pro vobis crucifixus est ? aut in nomine Pauli baptizati estis ? » Quid dicit ? Nolo mei sitis, ut mecum sitis : mecum estote ; omnes illius sumus qui pro nobis mortuus est, qui pro nobis crucifixus est ; unde et hic : « Dimittuntur vobis peccata per nomen ejus », non per hominis alicujus.

5. *Scribo vobis patres.* Quare primo filii ? *Quia remittuntur vobis peccata per nomen ejus*, et regeneramini in novam vitam, ideo filii. Patres quare ? *Quia cognovistis eum qui a principio est* : principium enim ad paternitatem pertinet. Novus Christus in carne, sed antiquus in divinitate. Quam antiquus putamus ? quot annorum ? Putamusne major quam mater sua ? Major plane quam mater : « omnia enim per ipsum facta sunt ». Si omnia, et ipsam matrem antiquus fecit, de qua nasceretur novus. Puta-

1. Cf. in Joann. Evang., V, 7 (PL 35,1417).

2. I Cor. 1,13.

3. Jn 1,3.

Reprise du commentaire :
Explication symbolique des termes « enfants, pères, jeunes gens ».

4. *Je vous écris, petits enfants, parce que vos péchés vous sont remis par la vertu de son nom.* « Petits enfants », parce que le pardon des péchés est une naissance. Mais par le nom de qui sont remis les péchés ? Serait-ce par le nom d'Augustin ? Alors ce n'est pas non plus par le nom de Donat ¹ ! Tu sais qui est Augustin ou qui est Donat : mais ce n'est pas non plus par le nom de Paul ou de Pierre. Car, en face de ceux qui se divisaient l'Église et s'efforçaient de créer des factions dans l'unité, la charité de l'Apôtre, comme une mère qui enfante ses petits, ouvre ses entrailles, déchire en quelque sorte son sein par ses paroles, pleure les fils qu'elle voit emportés au loin, rappelle à un seul nom ceux qui prétendaient s'en donner plusieurs, se défend qu'on l'aime pour que le Christ soit aimé, et dit : « Est-ce Paul qui a été crucifié pour vous ? ou bien serait-ce au nom de Paul que vous avez été baptisés ² ? » Qu'est-ce à dire ? Je ne veux pas que vous soyez à moi, pour que vous soyez avec moi ; soyez avec moi ; tous, nous appartenons à celui qui est mort pour nous, qui a été crucifié pour nous. Voilà pourquoi nous trouvons ici : « Vos péchés vous sont remis par la vertu de son Nom », non par le nom d'un homme quelconque.

5. *Je vous écris, pères.* Pourquoi s'adresse-t-il d'abord aux enfants ? *Parce que les péchés vous sont remis par la vertu de son nom* et que vous êtes régénérés en une vie nouvelle ; voilà pourquoi vous êtes des enfants. Et pères, pourquoi ? *Parce que vous connaissez celui qui est dès l'origine* : car l'origine est le fait de la paternité. Le Christ est nouveau selon la chair, mais ancien selon la divinité. Jusqu'où faire remonter son ancienneté ? A combien d'années ? Pensons-nous qu'il est plus âgé que sa mère ? Certes, plus âgé que sa mère : « Car tout a été fait par lui ³. » S'il a tout fait, c'est donc que, sa mère elle-même, il l'a faite, ancien, pour naître d'elle, nouveau. Pensons-

musne ante matrem solam ? Et ante avos matris antiquus. Avus matris ipsius Abraham ; et Dominus dicit : « Ante Abraham ego sum. » Ante Abraham dicimus ? Caelum et terra, antequam esset homo, facta sunt. Ante ista fuit Dominus, immo et est. Optime enim non ait : Ante Abraham ego fui ; sed : « Ante Abraham ego sum. » Quod enim dicitur quia « fuit », non est ; et quod dicitur quia « erit », nondum est : ille non novit nisi esse. Secundum quod Deus est, esse novit ; fuisse et futurum esse non novit. Dies est ibi unus, sed sempiternus. Non ponunt illum diem in medio « hesternus » et « crastinus » : hesternus enim die finito, incipiens hodiernus venturo crastino finietur. Ille unus dies ibi est sine tenebris, sine nocte, sine spatiis, sine mensura, sine horis. Quod vis illum dic : si vis, dies est ; si vis, annus est ; si vis, anni sunt. Dictum est enim de ipso : « Et anni tui non deficient. » Quando autem dictus est dies ? quando dictum est Domino : « Ego hodie genui te. » Ab aeterno Patre genitus, ex aeternitate genitus, in aeternitate genitus : nullo initio, nullo termino, nullo spatio latitudinis ; quia est quod est, quia ipse est qui est. Hoc nomen suum dixit Moysi : « Dices eis : Qui est, misit me ad vos. » Quid ergo ante Abraham ? quid ante Noe ? quid ante Adam ? Audi Scripturam : « Ante luciferum genui te. » Postremo ante caelum et terram. Quare ? Quia « omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil ». Ideo patres agnoscite : patres enim fiunt agnoscendo quod est ab initio.